se procedeu à inscrição das classificações orçamentais da receita “01.02.04.01 - 

Imposto Municipal sobre as Transações Onerosas de Imóveis – Artigo 14.º Lei 

73/2013” e “01.02.04.02 - Imposto Municipal sobre as Transações Onerosas de 

Imóveis - Compensação Decreto-Lei n.º 48-A/2024”, com dotações de 6.660.010,00 € 

(seis milhões, seiscentos e sessenta mil e dez euros) e 200.000,00 € (duzentos 

mil euros), devendo ainda ser submetida à Assembleia Municipal para 

conhecimento. -------------------------------------------------------------------  

2.1.2 - ACORDO DE FINANCIAMENTO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS AO ABRIGO

[...]

2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 6 de fevereiro de 2025, 

verificando-se que apresenta um saldo disponível de 24.470.345,48 € (vinte e 

quatro milhões, quatrocentos e setenta mil, trezentos e quarenta e cinco euros e 

quarenta e oito cêntimos). ------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - AUTORIZAÇÃO PARA A TRANSMISSÃO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DO

[...]

1 - A abertura do procedimento por concurso público - Processo E. CP 2/2025, 

para a execução da empreitada para “Construção de Nova Unidade Saúde Familiar de 

S. Pedro — Obra”, nos termos propostos na informação anexa ao processo; ---------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 985.779,10 € (novecentos e oitenta 

e cinco mil, setecentos e setenta e nove euros e dez cêntimos), acrescido de IVA 

no montante de 59.146,75 € (cinquenta e nove mil, cento e quarenta e seis euros 

e setenta e cinco cêntimos), perfazendo o valor global de 1.044.925,85 € (um 

milhão, quarenta e quatro mil, novecentos e vinte e cinco euros e oitenta e 

cinco cêntimos), distribuído pelos seguintes anos económicos: -------------------  

- Ano Económico 2025: 945.925,85 € (novecentos e quarenta e cinco mil, 

novecentos e vinte e cinco euros e oitenta e cinco cêntimos); -------------------  

- Ano Económico 2026: 99.000,00 € (noventa e nove mil euros); -------------------  

3 - O Prazo de execução: 15 (quinze) meses; -------------------------------------  

4 - O Prazo para apresentação de propostas, proposto pela Divisão de Gestão de 

Empreitadas: 15 (quinze)dias; ---------------------------------------------------

[...]

piscina do Paião – obra”, nos termos propostos na informação anexa ao processo, 

condicionada à aprovação da assunção dos compromissos plurianuais, por parte da 

Assembleia Municipal; -----------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 911.535,28 € (novecentos e onze 

mil, quinhentos e trinta e cinco euros e vinte e oito cêntimos), acrescido de 

IVA no montante de 54.692,12 € (cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e 

dois euros e doze cêntimos), perfazendo o valor global de 966.227,40 € 

(novecentos e sessenta e seis mil, duzentos e vinte e sete euros e quarenta 

cêntimos), distribuído pelos seguintes anos económicos: -------------------------  

- Ano Económico 2025: 683.661,00 € (seiscentos e oitenta e três mil, seiscentos 

e sessenta e um euros); ---------------------------------------------------------  

- Ano Económico 2026: 282.566,40 € (duzentos e oitenta e dois mil, quinhentos e 

sessenta e seis euros e quarenta cêntimos); -------------------------------------  

3 - O Prazo de execução: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; ---------------  

4 - O Prazo para apresentação de propostas, proposto pela Divisão de Gestão de 

Empreitadas: 30 (trinta)dias; ---------------------------------------------------  

5 - A Designação do Júri do procedimento, constituído pelos seguintes elementos: